PROJETO DE LEI Nº 51, DE 2016

Institui o "Dia Estadual do Fusca"

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica instituído o “Dia Estadual do Fusca”, a ser comemorado, anualmente, em 3 de janeiro.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O primeiro fusca brasileiro montado no Brasil foi lançado no dia 3 de janeiro de 1959, com o nome Sedan. Naquele ano foram vendidas 8.406 unidades do carro que, rapidamente, se tornaria um estrondoso sucesso de mercado, em uma época dominada pelos automóveis importados de grande porte.

Em julho de 1970, após atingir os primeiros recordes de produção e vendas, a marca chegava ao primeiro milhão de veículos. Em março de 1972, o Fusca alcançava o número histórico de um milhão de unidades vendidas.

Até 1986, o Brasil produziu 3,1 milhões de unidades do lendário Fusca.

O “fusca brasileiro” se tornou uma paixão nacional. Desejo de muitas famílias brasileiras.

Essa paixão fez surgir inúmeros clubes do Fusca pelo Estado de São Paulo, promovendo encontros, troca de informações e o mais importante uma integração familiar.

É um dos carros mais queridos da história do automobilismo. Se “ vovô  Fusca” falasse, por certo não deixaria de contar que foi o único automóvel a voltar para a linha de produção por um pedido de um Presidente da República, no caso, Itamar Franco, em 1993.

Sala das Sessões, em 16/2/2016.
a) Chico Sardelli - PV